Το νέο ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα, το οποίο θα περιελάμβανε τέσσερις κύριες σχολές: Φυσικών και Τεχνικών Επιστημών, Γεωπονική, Ανατολικών Γλωσσών και Εθνομολογίας, και Δημοσίας Διοικήσεως, δεν έμελλε να λειτουργήσει ούτε μια μέρα, καθώς επήλθε η κατάρρευση του μετώπου και η Μικρασιατική Καταστροφή.

Η απελευθέρωση και η Καταστροφή

Στις 2/15 Μαΐου 1919, ο Ελληνισμός της Σμύρνης είδε το όνειρο της λευτεριάς να γίνεται πραγματικότητα. Χιλιάδες Έλληνες θα κατακλύσουν τη μέρα εκείνη την προκυμαία της Σμύρνης, για να ζητωκραυγασουν τα τμήματα της 1ης Μεραρχίας του ελληνικού στρατού, που αποβιβάζονται στην προκυμαία της πόλης μέσα σε παραλήρημα ενθουσιασμού και έρχονται σε σύγκρουση με ένοπλα τουρκικά στοιχεία.

Στους 14 μήνες που μεσολάβησαν από την απελευθέρωση της Σμύρνης μέχρι την υπογραφή της Συνθήκης των Σεβρών (1920), ο ελληνικός στρατός είχε σημαντικές στρατιωτικές επιτυχίες. Κατέλαβε το Αϊδίνι, το Νύμφαιο, την Πέργαμο, τη Μενεμένη, την Ανατολική Θράκη, την Αρτάκη, την Πάνορμο και την Προύσα και απέκρουσε με επιτυχία τις επιθέσεις των ανταρτών του κεμαλικού στρατού, των τσετών, που παρενοχλούσαν πόλεις και χωριά με ελληνικούς πληθυσμούς.

Με τη Συνθήκη των Σεβρών (28 Ιουλίου / 10 Αυγούστου 1920) παραχωρούνταν στην Ελλάδα το μεγαλύτερο μέρος της Ανατολικής Θράκης από την Αδριανούπολη ως την Τσατάλτζα και τα νησιά Ίμβρος και Τένεδος. Ταυτόχρονα η Ελλάδα ανα-